Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025070100083

83

Nº 121, terça-feira, 1 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.980, DE 25 DE JUNHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII, do art.
120, da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 20 de dezembro de 2022 e o que consta no Processo n.º
00218.100164/2025-57, resolve:

D ES I G N A R
MARCELO PALUMA AMBROZIO para exercer a Função Comissionada Executiva

de Chefe de Divisão, FCE 1.07, do Núcleo de Ações de Ouvidoria e Prevenção da Corrupção
da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO

PORTARIA Nº 2.183, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VIII do art.
120 do Anexo I da Portaria Normativa CGU n.º 38, de 16 de dezembro de 2022, publicada
no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2022, o disposto no art. 38 da Lei n.º
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo n.º 00218.100164/2025-
57, resolve:

D ES I G N A R
FLAVIA LOPES PENA para substituir o Chefe de Divisão, código FCE 1.07, do

Núcleo de Ações de Ouvidoria e Prevenção da Corrupção da Controladoria Regional da
União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO

DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 1.935, DE 16 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO CORPORATIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Normativa CGU nº
594, de 14 de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U. em 22 de fevereiro de 2023, e
tendo em vista o que consta no processo nº 00206.100142/2025-26, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao
servidor VICTOR HUGO CRISTALDO, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças
e Controle, Classe S, Padrão V, matrícula Siape nº 455304, do Quadro de Pessoal da
Controladoria-Geral da União, com fundamento nos incisos I a IV do caput e inciso I
dos §§ 2º e 3º do art. 20 e no § 8º do art. 4º, ambos da Emenda Constitucional nº
103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS

PORTARIA Nº 2.010, DE 30 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO CORPORATIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 594, de 14 de fevereiro de 2023,
publicada no D.O.U de 22 de fevereiro de 2023, e tendo em vista o que consta no processo nº
00190.104912/2025-26, resolve:

PORTARIA Nº 2.158, DE 30 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA DE GESTÃO CORPORATIVA DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 594, de 14
de fevereiro de 2023, publicada no D.O.U de 22 de fevereiro de 2023, e tendo em
vista o que consta no processo nº 00190.106073/2025-81, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora ADRIANE MARIA DE
ALMEIDA CID ALBUQUERQUE DE SOUZA, ocupante do cargo de Auditor Federal de
Finanças e Controle, Classe S, Padrão V, matrícula Siape nº 1501367, do Quadro de
Pessoal da Controladoria-Geral da União, com fundamento no art. 20, § 2º, inciso II,
com proventos calculados com base no inciso I do § 3º e § 6º do art. 26, todos da
Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 188, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, e tendo
em vista no art. 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público
- RICNMP, tendo em vista o disposto no art. 1º, II, e §§ 5º e 6º da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta do Processo
19.00.4009.0003815/2021-31, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria CNMP-PRESI nº 216, de 4 de julho de 2024,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 8 de julho de 2024, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

"Art. 2º ...........................................................................................
II - ...................................................................................................
a) ADRIANA REIS DE SOUSA, Chefe do Departamento Administrativo do

Ministério Público do Estado do Tocantins, que exercerá a função de Coordenadora;
b) MARIA AMÁLIA BORGES FRANCO, Diretora Administrativa do Ministério

Público do Estado da Bahia, que exercerá a função de Subcoordenadora.
.............................................................................................." (NR).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

Art. 1º Aposentar, com proventos proporcionais, o servidor RAMON CATRAN
JUNIOR, ocupante do cargo de Auditor Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão V,
matrícula Siape nº 1338761, do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União, com
fundamento no inciso II, § 1º, do art. 10 e proventos calculados com base no caput e § 2º do
art. 26, todos da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º O servidor deverá ser reavaliado por junta médica oficial em 14/05/2027.
Art. 3º Declarar vago o referido cargo.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BIANCA CRISTINA LESSA ENDERS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA CNMP-SG Nº 218, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e, ainda, considerando o disposto no art. 9º, inciso I e no art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Portaria CNMP-PRESI nº 293,
de 19 de setembro de 2022, bem como o que consta no Processo Administrativo n° 19.00.6530.0001228/2024-46, resolve:

Art. 1º Nomear, na forma discriminada no Anexo, em caráter efetivo, os candidatos habilitados no 2º Concurso Público para Provimento de Cargo de Analista e Técnico
do Conselho Nacional do Ministério Público, homologado pelo Edital CNMP nº 18, de 4 de janeiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, edição de 8 de janeiro
de 2024.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data de publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO

ANEXO

I - Cargo: Técnico Administrativo, Código TC 201.00, Classe A e Padrão 1

. .Classificação .Inscrição .Nome .Origem da Vaga

. .3 .10023897 .JEFFERSON PEREIRA MUNIZ* .VACÂNCIA - LUCAS MELGARES MARTINS, CPF: XXX.947.981-XX - Portaria CNMP-SG nº 165, de 19/05/2025, DOU 21/05/2025.

. .7 .10023650 .BEATRIZ MENDES DOS SANTOS .DEMISSÃO - CAIO CESAR DOS SANTOS BERNARDO, CPF: XXX.210.091-XX - Portaria CNMP-PRESI nº 173, de 04/06/2025, DOU 05/06/2025.

* Candidato(a) negro(a).

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL ELEITORAL
VICE PROCURADOR-GERAL ELEITORAL

PORTARIA PGE Nº 18, DE 30 DE JUNHO DE 2025

O VICE-PROCURADOR-GERAL ELEITORAL, no uso das atribuições delegadas
pela Portaria PGR/MPU nº 294, de 28 de dezembro de 2023, e com fundamento no
art. 76 e 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista o contido no Ofício nº 1801/2025-STCB/PRE-AP, de 29 de junho de
2025 (PR-AP-00018321/2025), da Procuradoria Regional Eleitoral no Amapá, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República VÍTOR VIEIRA ALVES para oficiar
perante o Tribunal Regional Eleitoral do Amapá, no dia 04 de julho de 2025, tendo em
vista a ausência do Procurador Regional Eleitoral titular e seus substitutos.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Função Eleitoral.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ESPINOSA BRAVO BARBOSA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 617, DE 27 DE JUNHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do processo SEI nº 19.04.3402.0081082/2025-18,
resolve:

Designar, de 01 a 04/07/2025, a servidora LUCILE MENDES BAHIA MENEZES,
matrícula 5351-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça
Cível, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01
(50002260).

CLAUDIA MARIA RAMOS